Дело № 1-1-136/2025 64RS0004-01-2025-000829-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 марта 2025 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Долматовой Т.В.

при секретаре судебного заседания Тимофеевой Д.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Балаково Рыжовой Е.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Красновой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 24.03.2023 года Балаковским районным судом Саратовской области по части 1 статьи 228 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства; 28.03.2023 года Балаковским районным судом Саратовской области по статье 158.1 УК РФ(4 эпизода), части 3 статьи 30-статьи 158.1 УК РФ с применением части 2 и части 5 статьи 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства, 30.05.2024 года Балаковским районным судом Саратовской области по статье 158.1 (4 эпизода), части 1 статьи 158 УК РФ с применением части 2 и части 5 статьи 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства, 10.06.2024 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Балаково Саратовской области по ч.1 ст.158 УК РФ (3 эпизода) с применением части 5 статьи 69 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10 %, на 13.03.2025 года неотбытый срок составляет 1 месяц 15 дней исправительных работ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 (3 эпизода), по части 1 статьи 158 (3 эпизода) УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил ряд мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в также ряд хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах.

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 6 города Балаково Саратовской области от 02 июля 2024 года, вступившим в законную силу 13 июля 2024 года, привлечен к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Назначенное наказание ФИО1 исполнено 05.07.2024 года. 

17 августа 2024 года в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...>, умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей данного магазина: четыре плитки шоколада «Ritter Sport темный цельной лесной орех» весом 100 гр., стоимостью с учетом НДС 125 рублей 80 копеек за плитку, на сумму 503 рубля 20 копеек, три плитки шоколада «Ritter Sport молочный лесной орех», весом 100 гр., стоимостью с учетом НДС 103 рубля 80 копеек за плитку, на сумму 311 рублей 40 копеек, четыре плитки шоколада «Ritter Sport темный с марципановой начинкой», весом 100 гр., стоимостью с учетом НДС 105 рублей 42 копейки за плитку, на сумму 421 рубль 68 копеек, шесть плиток шоколада «Ritter Sport молочный ром/изюм/орех», весом 100 гр., стоимостью с учетом НДС 105 рублей 42 копейки за плитку, на сумму 632 рубля 52 копейки, принадлежащие АО «Гулливер», которые спрятал в рюкзак и покинул помещение магазина. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 1868 рублей 80 копеек. 

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 6 города Балаково Саратовской области от 02 июля 2024 года, вступившим в законную силу 13 июля 2024 года, 18 августа 2024 года в период с 19 часов 03 минуты до 19 часов 08 минут в торговом зале магазина «Гулливер» по адресу: 

<

...> ВЛКСМ, д.49, умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей данного магазина: три упаковки конфет «Mersi Ассорти», весом 250 гр., стоимостью с учетом НДС 290 рублей 08 копеек за упаковку, на сумму 870 рублей 24 копейки четыре упаковки конфет «Mersi Ассорти с кокосом», весом 250 гр., стоимостью с учетом НДС 285 рублей 62 копейки за упаковку, на сумму 1142 рубля 48 копеек, одна бутылка пивного напитка «ESSA Грейпфрут и ананас», объемом 0,4 л., стоимостью с учетом НДС 52 рубля 28 копеек., принадлежащие АО «Гулливер», которые спрятал в рюкзак и покинул помещение магазина. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Гулливер» материальный ущерб на общую сумму 2065 рублей. 

Кроме того, ФИО1 26 ноября 2024 года в период с 13 часов до 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил выставленные на продажу: три упаковки сыра «Пестравка сливочный», весом 200 гр., стоимостью с учетом НДС 152 рубля 32 копейки за упаковку, на сумму 456 рублей 96 копеек, одну упаковку сыра «Брест-Литовск классический», весом 200гр., стоимостью с учетом НДС 161 рубль 28 копеек, кусок сыра «LA PAULINA», весом 691 гр., стоимостью с учетом НДС 1625 рублей 48 копеек за килограмм, на сумму 1123 рубля 20 копеек, две упаковки колбасы «Свиная по черкизовски», весом 225 гр., стоимостью с учетом НДС 130 рублей 70 копеек за упаковку, на сумму 261 рубль 40 копеек, четыре упаковки колбасы «Сервелат мясная ферма», весом 300 гр., стоимостью с учетом НДС 115 рублей 05 копеек за упаковку, на сумму 460 рублей 20 копеек, кусок копченой корейки «Фермерская Черкизово», весом 1,452 гр., стоимостью с учетом НДС 473 рубля 10 копеек за килограмм, на сумму 686 рублей 94 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в рюкзак и покинул помещение магазина. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3149 рублей 98 копеек.

Кроме того, ФИО1 08 декабря 2024 года в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> Победы, д. 40, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил выставленные на продажу: четыре флакона шампуня «Head&Shoulders» 2в1 ментол, объемом 400 мл., стоимостью 527 рублей 45 копеек за флакон, с учетом НДС, на сумму 2109 рублей 80 копеек, два флакона шампуня «Head&Shoulders» 2в1 основной уход, объемом 400 мл., стоимостью 527 рублей 45 копеек за флакон, с учетом НДС, на сумму 1054 рубля 90 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал в рюкзак и покинул помещение магазина. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3164 рубля 70 копеек.

Кроме того, ФИО1 24 декабря 2024 года в период с 12 часов 37 минут до 12 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил выставленные на продажу: девять плиток шоколада «Milka молочный» весом 80 гр., стоимостью с учетом НДС составляет 75 рублей 59 копеек за плитку, на сумму 680 рублей 31 копейка четырнадцать плиток шоколада «Ritter Sport молочный цельной лесной орех», весом 100 гр., стоимостью с учетом НДС 132 рубля 48 копеек за плитку, на сумму 1854 рубля 72 копейки, пять плиток шоколада «Киндер с молочной начинкой», весом 100 гр., стоимостью с учетом НДС 119 рублей 36 копеек за плитку, на сумму 596 рублей 80 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в рюкзак и покинул помещение магазина. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3131 рубль 83 копейки.

Кроме того, 02 января 2025 года в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут ФИО1, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 6 города Балаково Саратовской области от 02 июля 2024 года, вступившим в законную силу 13 июля 2024 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей данного магазина: шесть банок сардины «Доброфлот» массой 210 гр., стоимостью с учетом НДС 93 рубля 36 копеек за банку, на сумму 560 рублей 16 копеек, две банки тунца «FISH HOUSE» массой 185 гр., стоимостью с учетом НДС 117 рублей 07 копеек за банку, на сумму 234 рубля 14 копеек, семь плиток шоколада «Ritter Sport молочный цельной лесной орех», весом 100 гр. стоимостью с учетом НДС 132 рубля 48 копеек за плитку, на сумму 927 рублей 36 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в рюкзак и покинул помещение магазина. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1721 рубль 66 копеек. 

В соответствие с требованиями части 1 статьи 314 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, небольшой и средней тяжести.

По окончании предварительного расследования и ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При таких обстоятельствах, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Вина ФИО1 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 по всем эпизодам обоснованным.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 следующим образом:

по эпизодам 26.11.2024 года магазин «Пятерочка», 08.12.2024 года магазин «Магнит», 24.12.2024 года магазин «Пятерочка» - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО1 тайно завладел и обратил в свою пользу имущество потерпевших;

по эпизодам 17.08.2024 года магазин «Гулливер», 18.08.2024 года магазин «Гулливер», 02.01.2025 года магазин «Пятерочка» - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого, сведений из медицинского учреждения о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также заключения врача - судебно-психиатрического эксперта №692 от 18.11.2024 года, поведения подсудимого при рассмотрении дела, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает, что он на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, имеет регистрацию и постоянное место жительства, имеет несовершеннолетнего ребенка, которого после смерти супруги воспитывает один, а также учел его характеристику.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому эпизоду суд признает и учитывает при назначении наказания признание вины, активное способствование раскрытию преступлений, путем дачи подробных объяснений об обстоятельствах совершенных преступлений, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений, состояние его здоровья и наличие заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая характер совершенных подсудимым ФИО1 преступлений небольшой тяжести, а также личность подсудимого, который после совершения преступления добровольно возместил причиненный ущерб, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, суд считает возможным назначить подсудимому наказание по каждому эпизоду в виде исправительных работ, поскольку иные виды наказания не будут способствовать достижению цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, и не находит оснований для применения положений статей 64, 73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 не отбыл наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Балаково Саратовской области от 10.06.2024 года, суд при назначении наказания применяет правила статьи 70 УК РФ.

На период до вступления приговора в законную силу суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь статьями, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 158.1, 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду 17.08.2024 года), в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства ежемесячно;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 18.08.2024 года), в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства ежемесячно;

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 26.11.2024 года), в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства ежемесячно.

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 08.12.2024 года), в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства ежемесячно.

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 24.12.2024 года), в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства ежемесячно.

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду 02.01.2025 года), в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства ежемесячно.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 3 месяца с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства ежемесячно. 

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Балаково Саратовской области от 10.06.2024 года и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 4 месяца с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, 

оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья Т.В.Долматова